Iten outrosy mando a Vasco Peres, seu ymao, outra vaca et una bezerro outrosy que anda na dita casa en que eu fora novo et demays le mando outra bezerro que sabe meu sobrinho, Martin Anes.

Et mando ha ambos meus criados as cabras de perneo outrosy que andan na casa.

Iten mando a estes meus criados que dor a sua ymãa, lavour, oito rexellos et oito tassa de pan de mouto prieyro que uen.

Iten mando a Martin Anes, frade, duas colheas et duas cabras.

Iten a Toy Fernandes, clero, un rexello et un tassa de pan.

Iten mando a Martin Anes, frade, que me faça fazer um trintenario por minha alma et un annal outrosy por minha alma et de meu padre et de minha madre et do abbat, Don Pedro Boninnes, et de quantos se pertaxen de que soon fiudo de reinar por quanto secharran para a novidade que Deus adusser.

Iten outrosy segundo se pode fazer nellor et nays conpridamente de quanto mando meus criados tres, per cabegas, Maria Peres et Vasco Peres et Lavour Peres, nos meus

heredamientos que se perteeçian por seus padres, por huer que os elles ouesses, se undo a nin d'elles perteeçian.

Item outrosay estas son as d'ellas que eu, Di. Dornandes, deuo: A Fernan James de Ferron II soltos d'un qurrume; item Ferrayra James, muller que foy de Pedro Saiuane, setenta soldos miustos, et a Maria Louraço eys noues et sete et meo en outra parte. Et mandoos dar por la alma de Fayer Ferrnandes, cujos foron.

Item outrosay mando que tolos homes et mulleres que usnan con uerdade que lles eu deuo do seu, que lle llo pagon como o acharran.

Et para esto conprir et pagar que eu mando et peço et rogo por Deus et por seudo ac abbat, Martin James, monges do dito mosteyro, que fique meu herel pustrumeyro de minha morte et copridor na morte et na vida deste meu testamento et de todallas minhas auenças que eu ajo, que cunpra todo esto que eu mando per llo meu et seu(1) deneyro et apoderoo en todallas minhas cousas como dito he a todo tempo.

Et rogo et peço a Fernan Ferrnandes, notario publico todo por llo bispo de Lugo en terra de Pallarres et no couto de Ferrayra que feçese ende hun publico instrumento et que o lese ha o dito Martin James.

Testeroys que foron presentes para esto, chamallas et rogadas: Goncaluo James et Alfonso James, monges do dito mosteyro, Joan Saiuane et Louraço James et Johan Carruallo et Nicol James et Martin Dornandes, Fernan, clerico de San Çi-brao de Esperrayra, ts.

Et eu, Fernan Ferrnandes, notario sobre isto todo esto que dito he presente foy et esta carta escriuy et puse y meu sinal en testeroyo de uerdade. (Si nun)